
Referendum costituzionale del 20-21 settembre 2020. Pagamento competenze ai
componenti dei seggi elettorali.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 49 del 01-10-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;-
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;-
Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);-
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è-
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale-
è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/06/2019 con la quale veniva attribuita al-
Sindaco Luigi Taddei  la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;
Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020, pubblicato sulla GU Serie-
Generale n.180 del 18-07-2020, è stato indetto il referendum popolare confermativo relativo
all'approvazione del testo della legge costituzionale recante «modifiche agli articoli 56, 57 e 59
della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», per i giorni 20 e 21
settembre 2020;
Dato atto che l'impegno di spesa per il lavoro straordinario del personale facente parte dell'ufficio elettorale-
è stato assunto con determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 34 del 31/07/2020;
Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti gli-
uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive
modificazioni ed integrazioni;
Rilevato che gli importi da corrispondere per referendum popolare confermativo nei seggi-
ordinari, prevedono a titolo onorario la somma di € 130,00 spettante ai Presidenti e la somma di €
104,00 spettante ai Segretari e agli Scrutatori, per un totale di € 546,00;
Rilevato che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'interno, si deve provvedere-
alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali;
Visto il prospetto delle competenze dovute ai componenti del seggio elettorale costituito per le-
consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, dato atto che non sono state presentate
richieste di indennità di missione e rimborsi;
Accertato che il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del-
seggio e preso atto che le sotto indicate persone hanno partecipato alle operazioni elettorali, per
tutta la durata delle stesse, nell’unico seggio elettorale presente presso il territorio di questo
Comune;
Accertata la regolarità della documentazione prodotta;-

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei componenti il seggio elettorale quale compenso-
onorario per l’attività svolta in occasione delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020;
Visti gli articoli 183, 184 e 107,109 del D.Lgs. n. 267/2000;-

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di liquidare la somma complessiva di € 546,00 per onorari giornalieri in favore dei singoli2.
componenti dei seggi elettorali, nell'importo individuale a fianco di ciascuno indicato e risultante
dal relativo modello sottoscritto dal Presidente e dal Segretario di seggio elettorale che, in
allegato, fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà essere3.
operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n. 53/90, gli



onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

di imputare a tal fine la somma di € 546,00 così come di seguito indicato:4.

Importo Esercizio Esigibilità

€ 546,00
2020 2021 2022
X

Miss./Progr. Cap./Art. Importo (€) Esigibilità

01.07-1.03.02.99.004 280/4 € 546,00
(COMPENSI)

2020

del bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
8/2020;

di dare atto che la spesa di cui trattasi è a carico dello Stato;5.

di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti6.
adempimenti.

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €       546,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “Referendum
costituzionale del 20-21 settembre 2020. Pagamento competenze ai componenti dei seggi
elettorali.”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 01-10-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Liquidazione N.   331 del 01-10-2020

Su Impegno N.   202 del 22-09-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     35 Determina I Settore del 31-07-2020 avente per
oggetto Referendum costituzionale del 20-21 settembre 2020. Impegno di spesa per pagamento competenze ai componenti dei seggi
elettorali.
CIG

5° livello 01.07-1.03.02.99.004  Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Capitolo        280 / Articolo     4
ALTRE SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI NON A CARICO DEL COMUNE (CAP. E 241/1)

Causale Referendum costituzionale del 20-21 settembre 2020. Impegno di spesa per pagamento competenze ai
componenti dei seggi elettorali.

Importo Euro 546,00

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
15-01-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 15-01-2021 al 30-01-2021 n. cron. 16 .

Lì, 15-01-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia


